PAGE

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.09.2021

   № 831-па
Об утверждении Плана мероприятий администрации Ангарского городского округа по противодействию коррупции на 2021-2024 годы»
В целях реализации мер по противодействию коррупции в администрации Ангарского городского округа в соответствии с Указом президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Иркутской области от 13.10.2010 № 92-оз «О противодействии коррупции в Иркутской области», Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий администрации Ангарского городского округа по противодействию коррупции на 2021-2024 годы (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации Ангарского городского округа обеспечить выполнение Плана мероприятий администрации Ангарского городского округа по противодействию коррупции на 2021-2024 годы.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 10.09.2021 № 831-па

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

администрации Ангарского городского округа

по противодействию коррупции на 2021-2024 годы
	№
	Мероприятия
	Ответственные   исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Организационные антикоррупционные мероприятия

	1.1.
	Обеспечение    взаимодействия    с    органами государственной власти Иркутской области, а также с отраслевыми (функциональными) органами администрации Ангарского городского округа (далее  –  администрация АГО), в сфере противодействия коррупции и оказание им правовой, организационной и методической помощи
	Руководитель аппарата администрации АГО;

председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	1.2.
	Организация  взаимодействия с правоохранительными   органами по вопросам борьбы с коррупцией
	Руководитель аппарата администрации АГО;

председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	1.3.
	Организация  взаимодействия  с общественными объединениями,  созданными в целях противодействия коррупции
	Руководитель аппарата администрации АГО;

начальник отдела по информационной  политике администрации АГО; начальник отдела по связям  с общественностью администрации АГО
	Постоянно

	1.4.
	Подготовка  анализа  результатов рассмотрения жалоб и  обращений  граждан о фактах проявления коррупции
	Начальник отдела делопроизводства и работы с обращениями граждан администрации АГО
	Ежеквартально

	1.5.
	Ведение и своевременная корректировка раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Ангарского городского округа (далее – АГО)
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО;
	Постоянно

	2.
	Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия, формирование нетерпимого отношения к проявлению коррупции

	2.1.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации АГО в сфере противодействия коррупции
	Начальник управления информационных технологий администрации АГО
	Постоянно

	2.2.
	Информирование населения  о деятельности администрации  АГО в сфере противодействия коррупции, о негативном воздействии фактов коррупции на общество и необходимости борьбы с ней, о мерах, принимаемых администрацией АГО по противодействию коррупции,  и о результатах борьбы с коррупцией
	Начальник отдела по информационной  политике администрации АГО, начальник отдела по связям  с общественностью администрации АГО
	Постоянно

	2.3.
	Участие совместно с представителями правоохранительных органов в семинарах, «круглых столах»  по вопросам противодействия коррупции с распространением принятых на них решений  в средствах массовой информации
	Руководитель аппарата администрации АГО;

начальник отдела по информационной  политике администрации АГО, начальник отдела по связям  с общественностью администрации АГО
	Постоянно

	2.4.
	Обеспечение  участия  муниципальных служащих,  в должностные обязанности  которых входит  участие в противодействии  коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО, руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО

	Постоянно

	2.5.
	Обеспечение  участия  лиц, впервые поступивших на муниципальную службу, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО, руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО

	Постоянно

	2.6.
	Обеспечение  участия  муниципальных служащих,  в должностные обязанности  которых входит  участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Начальник отдела муниципальных закупок администрации АГО, председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	2.7.
	Проведение разъяснительных и иных мероприятий по следующим вопросам:

1) прохождение муниципальной службы в администрации АГО;

2) этика и служебное поведение муниципальных служащих администрации АГО;

3) соблюдение муниципальными служащими администрации АГО ограничений и запретов, установленных действующим законодательством;

4) о возникновении конфликта интересов;

5) об ответственности  муниципальных служащих АГО за совершение должностных правонарушений
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО

	Постоянно

	2.8.
	Проведение  учебно-практических семинаров с муниципальными служащими администрации АГО  по вопросам коррупции
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО; председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации  АГО
	Ежеквартально

	2.9.
	Усиление влияния этических и нравственных норм на соблюдение лицами, замещающими должности муниципальной службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО, председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	3.
	Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

	3.1.
	Проведение мероприятий, обеспечивающих целевое и эффективное использование средств бюджета АГО
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО
	Постоянно

	3.2.
	Осуществление контроля за сохранностью и использованием по назначению имущества, находящегося в собственности АГО, в том числе переданного в пользование иным лицам в установленном порядке
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации АГО
	Постоянно

	3.3.
	Осуществление проверок конкурсной документации, документации об аукционах, запросов котировок цен при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для муниципальных  нужд
	Начальник отдела муниципальных закупок администрации АГО
	Постоянно

	3.4.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Начальник отдела муниципальных закупок администрации АГО
	Постоянно

	3.5.
	Недопущение нецелевого использования бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых на проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО
	Постоянно

	3.6.
	Недопущение нецелевого использования бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых на реализацию национальных проектов, предусмотренных Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», обратив особое внимание на выявление и пресечение фактов взяточничества, предоставления аффилированным коммерческим структурам неправомерных преимуществ и оказания содействия в иной форме должностными лицами администрации АГО
	Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО
	Постоянно

	4.
	Правовые антикоррупционные мероприятия

	4.1.
	Организация осуществления  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации АГО и их проектов
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	4.2.
	Организация подготовки проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты администрации АГО в целях устранения коррупционных факторов, выявленных в результате антикоррупционной экспертизы
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	4.3.
	Организация проведения обучающих семинаров для лиц, в должностные обязанности которых входит проведение антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов и проектов таких актов, учредителями которых является муниципальное образование «Ангарский городской округ»
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.
	Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике

	5.1.
	Проведение проверок по жалобам граждан  на незаконные действия (бездействия) муниципальных служащих администрации АГО с целью выявления и устранения фактов проявления коррупции
	Руководитель  аппарата администрации АГО; председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.2.
	Организация  деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих  администрации АГО и урегулированию

конфликта интересов
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.3.
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются  муниципальные служащие администрации АГО, и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.4.
	Осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими администрации АГО обязанности по уведомлению мэра АГО о выполнении иной оплачиваемой работы
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО; руководители отраслевых (функциональных) органов администрации АГО
	Постоянно

	5.5.
	Обеспечение механизмов предотвращения и выявления конфликта интересов в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы, по которым установлена обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.6.
	Осуществление ежегодного сбора, обработки справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проведения анализа указанных в них сведений
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	В течение

2021-2024 гг.

	5.7.
	Подготовка к опубликованию и размещение в установленном законодательством Российской Федерации порядке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации АГО на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО;

начальник управления информационных технологий администрации АГО
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений

	5.8.
	Проведение анализа исполнения установленных законодательством Российской Федерации ограничений, касающихся получения подарков муниципальными служащими
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.9.
	 Организация работы по доведению до граждан, поступающих на должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе: об ответственности за коррупционные правонарушения, о недопустимости возникновения конфликта интересов и путях его урегулирования, о соблюдении этических и нравственных норм при выполнении служебных (должностных) обязанностей, о недопущении получения и дачи взятки, о запретах, ограничениях и требованиях, установленных в целях противодействия коррупции
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО
	Постоянно

	5.10.
	Обеспечение размещения и обновления на официальном сайте АГО информации об антикоррупционной деятельности посредством ведения специализированного раздела о противодействии коррупции
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО; начальник управления информационных технологий администрации АГО
	Постоянно

	5.11.
	Обеспечение кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Председатель комитета по правовой и кадровой политике администрации АГО;
	Ежегодно до 1 февраля

Мэр Ангарского городского округа                                                                                                                                                   С.А. Петров

PAGE